

Arbetsmarknadsdepartementet

Arbetsförmedlingen
113 99 Stockholm

Uppdrag till Arbetsförmedlingen att utveckla metoderna för och omfattningen av validering av nyanlända invandras kompetens

Regeringens beslut

Regeringen ger Arbetsförmedlingen i uppdrag att utveckla metoderna för och öka omfattningen av validering av nyanlända invandras kompetens. Inom ramen för uppdraget ska Arbetsförmedlingen:

- öka antalet deltagare i validering enligt branschmodeller och bedömning av utländska utbildningar bland nyanlända,
- öka inslagen av validering i yrkeskompetensbedömningarna och i andra etableringsinsatser för nyanlända,
- utbilda medarbetare om möjligheterna till validering enligt branschmodeller, yrkeskompetensbedömningar och bedömning av utländska utbildningar i samband med etableringsinsatser,
- utveckla tillämpningen av valideringsinsatser och yrkeskompetensbedömningar särskilt för nyanlända, och
- utöka kontakterna med och utveckla medverkan av branscher och arbetsgivare i valideringar och yrkeskompetensbedömningar samt i utvecklingen av dessa instrument.

Som en inledande del av uppdraget ska Arbetsförmedlingen genomföra mässor där anordnare och arbetsgivare presenterar möjligheter till validering, yrkeskompetensbedömning och värdering av utländska utbildningar för nyanlända arbetssökande. Därefter ska fokus ligga på att öka antalet validerings-, värderings- och yrkeskompetensbedömningar enligt ovan. Arbetet ska främst omfatta nyanlända inom Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag, men även andra nyanlända invandrare kan omfattas.

Uppdraget ska redovisas senast i samband med Arbetsförmedlingens årsredovisning för 2014. Redovisningen ska omfatta genomförda aktiviteter, antal deltagare och antal nyanlända i etableringsuppdraget som dels har deltagit i validering enligt branschmodeller eller

yrkeskompetensbedömningar, dels har hänvisats till bedömning av utbildning hos annan myndighet.

Uppdraget ska genomföras i samverkan med Universitets- och högskolerådet och Myndigheten för yrkeshögskolan. Arbetsförmedlingen bör, när så bedöms lämpligt, även samråda med berörda lokala, regionala och nationella aktörer.

Arbetsförmedlingen får rekvirera högst 9 500 000 kronor för uppdraget. Universitets- och högskolerådet får rekvirera högst 500 000 kronor för uppdraget. Medlen ska rekvireras från Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) senast den 1 december 2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 13, anslag 1.1 Integrationsåtgärder, anslagspost 5 Validering.

Ärendet

Med validering avses insatser som syftar till att en individ får sin kompetens bedömd, värderad och dokumenterad. Möjligheter till validering är särskilt viktiga för personer som har utbildningar eller yrkeserfarenheter som är svåra för en arbetsgivare att bedöma korrekt. Det kan till exempel vara frågan om utbildning eller erfarenhet som har förvärvats i ett annat land. En väl genomförd validering bör bidra till bättre matchning på arbetsmarknaden eller kortare tid i utbildningsinsatser. Det förutsätter att valideringen dokumenteras på ett sätt som arbetsgivare eller reguljära utbildningsinstitutioner kan ta till sig.

Arbetsförmedlingen samordnar insatser för att underlätta och påskynda vissa nyanlända invandrars etablering i arbets- och samhällslivet enligt lag (2010:197) om etableringsinsatser för vissa nyanlända invandrare. Under 2013 har andelen med gymnasial eller eftergymnasial utbildning ökat bland nyinskrivna i Arbetsförmedlingens etableringsuppdrag. Detta förväntas öka efterfrågan av validering av yrkeskompetenser och värdering av utbildningar.

Validering kan ske i olika former. Till exempel upphandlar Arbetsförmedlingen validering som utförs med branschriktade modeller. Inom yrkesområden som saknar branschmodeller upphandlas validering som utgår från ämnesplanerna i gymnasieskolans program. Yrkeskompetensbedömning hos Arbetsförmedlingen innebär att den arbetssökande får prova på att arbeta på en arbetsplats, varefter ett intyg om yrkeskompetens utfärdas. En yrkeskompetensbedömning kan även kombineras med validering. Även andra arbetsmarknadsinsatser kan innehålla element av validering.

Myndigheten för yrkeshögskolan ansvarar för att samordna och stödja en nationell struktur för validering samt i samverkan med berörda myndigheter främja utbildningsväsendets och branschernas medverkan när strategier, metoder och information inom valideringsområdet utvecklas. Universitets- och högskolerådet ansvarar för bedömning av utländska utbildningar på gymnasial och eftergymnasial nivå.

I budgetpropositionen för 2013 föreslog regeringen att 5 miljoner kronor skulle avsättas per år 2013 och 2014 för utveckling av metoder för att möjliggöra tidig validering. Ytterligare en miljon kronor avsattes för att kartlägga valideringens omfattning.

I januari 2013 gav regeringen Statskontoret i uppdrag att kartlägga valideringsinsatser för utrikes födda (A2012/4286/IU). Statskontoret redovisade uppdraget i rapporten Kartläggning och bedömning av valideringsinsatser för utrikes födda (A2013/2189/IU). I rapporten bedömde Statskontoret bl.a. att få nyanlända invandrare får sin kompetens validerad, att validering med fördel bör kombineras med andra insatser och att kunskaperna om validering i Arbetsförmedlingens och kommuners verksamhet kan förbättras. Statskontoret föreslog också att Arbetsförmedlingens ansvar för nyanländas etablering och för valideringsinsatser för arbetslösa också bör medföra fortsatt ansvar för utvecklingen av metoder och verktyg på området.

På regeringens vägnar

Erik Ullenhag

Hanna Zeland

Kopia till:
Arbetsmarknadsdepartementet/SV
Utbildningsdepartementet/UH och GV
Universitets- och högskolerådet
Myndigheten för yrkeshögskolan